
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112000010

10

Nº 224, quarta-feira, 20 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

CO R R EG E D O R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 28, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1.516, de 26 de junho de 2019, publicada no
DOU nº 123, de 28 de junho de 2019 e a Portaria nº 1.809, de 25 de julho de 2019,
publicada no DOU nº 144, de 29 de julho de 2019, e com fundamento nos arts. 143, 148
e 152, todos da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir por 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 62, de 19 de novembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 222, de 20 de novembro de 2018, com o objetivo
de "apurar os fatos noticiados no Processo MI nº 59131.000109/2018-31, bem como
proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser
identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente",
tendo sido prorrogada pela última vez por meio da Portaria nº 18, de 19 de setembro de
2019, publicada no Diário Oficial da União nº 183, de 20 de setembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL XAVIER LARA

PORTARIA N° 29, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1.516, de 26 de junho de 2019, publicada no
DOU nº 123, de 28 de junho de 2019 e a Portaria nº 1.809, de 25 de julho de 2019,
publicada no DOU nº 144, de 29 de julho de 2019, e com fundamento nos arts. 143,148
e 152, todos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir por 60 (sessenta) dias, a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n° 75, de 19 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União n° 202, de 20 de outubro de 2017, com o objetivo de
"apurar os fatos noticiados no Processo MI n° 59131.000151/2017-71, bem como proceder
ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no
curso de seus trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente", tendo sido
prorrogada pela última vez por meio da Portaria n° 19, de 19 de setembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União n° 183, de 20 de setembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL XAVIER LARA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 2.714, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo inciso I do art. 5º
da Portaria MDR n. 412, de 12 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
do dia 19 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto n. 9.666, de 02 de janeiro
de 2019, resolve:

NOMEAR SÉRGIO DELDUQUE NOGUEIRA NOBRE para exercer o cargo em
comissão de Assessor Técnico do Gabinete do Ministro de Estado do Desenvolvimento
Regional, código DAS 102.3.

MAURO BIANCAMANO GUIMARÃES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

SETOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 53, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH , de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, resolve;

Conceder pensão vitalícia a Maria de Lourdes Souza, cônjuge do ex-servidor
Manoel Luiz de Souza, aposentado no cargo de Agente de Portaria, Código 481026, Classe
C, Padrão NI-I, SIAPE 733644, do Quadro de Pessoal do DNOCS em Pernambuco,
pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso
I e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
c/c o art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela
Emenda Constitucional 41/2003, calculada com base no artigo 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 12 de setembro de 2019, data do falecimento do ex-
servidor. (processo SEI Nº 59403.000892/2019-77).

MARCOS ANTONIO RUEDA MORAES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria nº 53/CEST-PE/SRH, de 08/11/2019, publicada no Diário Oficial da
União nº 219 de 12/11/2019, que concedeu pensão a beneficiária do ex-servidor José
Aureliano Vidal, SIAPE 734127, onde se lê: " portaria nº 53/CEST-PE/ADM/SRH de
08/11/2019", leia-se " portaria nº 52/CEST-PE/ADM/SRH, de 08/11/2019".

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
PORTARIA Nº 253, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE - SUDECO, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo
Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014, e considerando o contido no Processo nº
59800.002723/2019-99, resolve:

Declarar vago o cargo de Agente Administrativo, Classe B, Padrão I, código da
vaga 473742, ocupado pela servidora AMANDA RAFAELA FREIRE DA SILVA, matrícula Siape
nº 1022299, por motivo de VACÂNCIA, a contar de 18 de novembro de 2019, com amparo
legal no inciso VIII, do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

PORTARIA Nº 256, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo Decreto
n.º 8.277, de 27 de junho de 2014, e tendo em vista o disposto no art. 14 da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:

Designar o servidor HUGO ATAIDES GOMES, matrícula Siape nº 2069163,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, na qualidade de substituto do Ordenador
de Despesas em seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, no
período de 19 de novembro de 2019 a 22 de novembro de 2019, sem prejuízo das
atribuições do cargo que atualmente ocupa.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 10.163, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100319/2019-15, resolve:

Reconduzir GREGORIO RECHMANN JUNIOR, CPF nº 804.008.175-00, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.165, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100319/2019-15, resolve:

Reconduzir SEMIRAMIS DE OLIVEIRA DURO, CPF nº 080.106.817-76, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.166, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, SUBSTITUTO, com
base na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas
alterações, considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto
nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta
do processo nº 15169.100319/2019-15, resolve:

Reconduzir ARI VENDRAMINI, matrícula SIAPE nº 98553, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno
do CARF.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 10.167, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100319/2019-15, resolve:

Reconduzir JORGE LIMA ABUD, matrícula SIAPE nº 6150050, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno
do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.169, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100319/2019-15, resolve:

Transferir o exercício do mandato de NELSO KICHEL, matrícula SIAPE nº
1045304, Conselheiro representante da Fazenda Nacional, da Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento para a Primeira Turma Ordinária da
Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.170, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas
alterações, considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9
de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo
em vista o que consta do processo nº 15169.100319/2019-15, resolve:

Reconduzir NELSO KICHEL, matrícula SIAPE nº 1045304, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II
do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112000011

11

Nº 224, quarta-feira, 20 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 10.172, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100319/2019-15, resolve:

Reconduzir RENATA TORATTI CASSINI, CPF nº 184.400.088-56, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno
do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.176, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100319/2019-15, resolve:

Reconduzir DOUGLAS KAKAZU KUSHIYAMA, CPF nº 268.083.458-56, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.178, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100319/2019-15, resolve:

Reconduzir FLAVIO MACHADO VILHENA DIAS, CPF nº 003.669.066-07, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.179, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100319/2019-15, resolve:

Reconduzir JULIANA MARTELI FAIS FERIATO, CPF nº 039.897.759-36, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.180, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100319/2019-15, resolve:

Reconduzir LETICIA DOMINGUES COSTA BRAGA, CPF nº 028.752.106-02, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.181, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100319/2019-15, resolve:

Reconduzir RAPHAEL MADEIRA ABAD, CPF nº 034.583.157-80, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno
do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.642, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, com a nova redação dada pela
Portaria GM/ME nº 18, de 28 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 29
de janeiro de 2019, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991,
regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, e, ainda, na Lei nº 6.999,

de 7 de junho de 1982, combinada com a Lei nº 13.328, de 29 de julho de 2016, e demais
informações que constam do Processo nº 10154.130701/2019-91, resolve:

Art. 1º Efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a requisição da servidora CLAUDIA
REGINA DEVECHI DE SOUZA, matrícula Siape nº 1814296, pertencente ao Quadro de
Pessoal deste Ministério, para prestar serviços no Cartório da 35ª Zona Eleitoral/Campo
Grande/MS, do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.655, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no
Processo SEI nº 12600.127287/2019-52, resolve:

Designar FERNANDA MARQUES DE SOUSA, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE n° 1745207, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador de Gestão de Terceirização e Transporte, código FCPE 101.3, da Coordenação-
Geral de Documentação, Informação e Patrimônio da Diretoria de Administração e
Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva, ficando
dispensada da função que atualmente ocupa.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 10.657, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GM/ME nº
10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no processo SEI
nº 18339.100311/2019-30, resolve:

Designar ENOQUE DA ROCHA COSTA, Contador, matrícula SIAPE nº 1787275,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral de
Contabilidade e Custos, código FCPE 101.4, da Diretoria de Finanças e Contabilidade da
Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva, ficando dispensado da função
que atualmente ocupa.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.668, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no
processo SEI nº 12600.127301/2019-18, resolve:

Dispensar, a contar de 7 de novembro de 2019, LUIZ AUGUSTO DEIRÓ PAIXÃO,
Técnico do Seguro Social, matrícula SIAPE nº 758578, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Coordenador de Inovação em Administração e Logística, código FCPE 101.3,
da Coordenação-Geral de Governança e Inovação em Administração e Logística da Diretoria
de Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria
Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 10.670, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no
processo SEI nº 12600.127301/2019-18, resolve:

Designar ROSANA FRANCO AMARAL, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
135215, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de
Inovação em Administração e Logística, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Governança e Inovação em Administração e Logística da Diretoria de Administração e
Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 10.675, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100318/2019-62, resolve:

Designar JULIANO FERNANDES AYRES, CPF nº 257.224.938-30, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.676, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100318/2019-62, resolve:

Designar MARIO HERMES SOARES CAMPOS, matrícula SIAPE nº 1033675, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Turma Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.677, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100318/2019-62, resolve:

Designar SARA MARIA DE ALMEIDA CARNEIRO SILVA, matrícula SIAPE nº
1304003, para exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fa z e n d a
Nacional, junto à Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019112000012

12

Nº 224, quarta-feira, 20 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 10.678, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100318/2019-62, resolve:

Designar SARA MARIA DE ALMEIDA CARNEIRO SILVA, matrícula SIAPE nº
1304003, para exercer o encargo de Substituo Eventual de Presidente da Terceira Turma
Extraordinária da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.679, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100318/2019-62, resolve:

Dispensar RAIMUNDO CASSIO GONÇALVES LIMA, matrícula SIAPE nº 1039565,
do encargo de Substituo Eventual de Presidente da Terceira Turma Extraordinária da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.680, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100318/2019-62, resolve:

Designar RAIMUNDO CASSIO GONÇALVES LIMA, matrícula SIAPE nº 1039565,
para exercer o encargo de Presidente da Terceira Turma Extraordinária da Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.682, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100318/2019-62, resolve:

Reconduzir VINICIUS GUIMARAES, matrícula SIAPE nº 1292567, para exercer o
mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Terceira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.684, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100318/2019-62, resolve:

Dispensar VINICIUS GUIMARAES, matrícula SIAPE nº 1292567, do mandato de
Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Terceira Seção de
Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 10.686, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100318/2019-62, resolve:

Designar VINICIUS GUIMARAES, matrícula SIAPE nº 1292567, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma
Ordinária da Terceira Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARAN

PORTARIA Nº 10.697, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso
de suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto
no processo SEI nº 12600.127315/2019-31, resolve:

Dispensar EDUARDO BERNARDES CAIXETA, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE n° 1595306, da Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente,
código FCPE 102.2, da Coordenação-Geral de Licitações e Contratos, da Diretoria de
Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria-
Executiva.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA Nº 10.699, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de
suas atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
GM/ME nº 10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no
Processo SEI nº 12600.127315/2019-31, resolve:

Designar POLLIANE PINHEIRO VILAR OLIVEIRA, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 1783893, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Assistente,
código FCPE 102.2, da Coordenação-Geral de Licitações e Contratos, da Diretoria de
Administração e Logística da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva,
ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que
constam no Processo SEI nº 18333.100264/2019-84, resolve:

Nº 9.107 Dispensar, a pedido, a contar de 1º de novembro de 2019, MARGARETH BESSA
SANT ANNA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 95518, da Função Comissionada
Técnica, código FCT-5, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Roraima.

Nº 9.108 Designar IZONEIDE CARDOSO RODRIGUES, Agente Administrativo, matrícula SIAPE
nº 713616, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-5, na Procuradoria da
Fazenda Nacional no Estado de Roraima.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que
constam no Processo SEI nº 12600.127322/2019-33, resolve:

Nº 9.111 Dispensar JOSÉ HUMBERTO SOARES PEREIRA, Desenhista, matrícula SIAPE nº
94887, da Função Comissionada Técnica, código FCT-7, na Diretoria de Administração e
Logística desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 9.112 Designar VANDERLINDO LOPES DOS SANTOS, Agente de Telecomunicações e
Eletricidade, matrícula SIAPE nº 1089613, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-7, na Diretoria de Administração e Logística desta Secretaria de Gestão
Corporativa.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que
constam no Processo SEI nº 17166.100510/2019-12, resolve:

Nº 9.116 Dispensar, a contar de 1º de novembro de 2019, VERA LUCIA MENEZES DA SILVA ,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 714077, da Função Comissionada Técnica,
código FCT-8, na Gerência da Diretoria de Administração e Logística no Estado de Roraima
desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 9.117 Designar IZETE ALMEIDA DO NASCIMENTO SANTOS, Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos, matrícula SIAPE nº 706544, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT-8, na Gerência da Diretoria de Administração e Logística no Estado de Roraima
desta Secretaria de Gestão Corporativa.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIAS DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, bem como o
disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações que
constam no Processo SEI nº 19964.105507/2019-15, resolve:

Nº 9.223 Dispensar, a contar de 1º de agosto de 2019, CLARISSA ROCHA DA SILVA
SALAZAR, Administradora, matrícula SIAPE nº 1700818, da Função Comissionada Técnica,
código FCT-12, na Superintendência Regional do Trabalho no Estado da Bahia da Secretaria
Especial de Previdência e Trabalho.

Nº 9.224 Designar NEUMA DE CÁSSIA OLIVEIRA ARAÚJO, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 1753577, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT-12, na
Superintendência Regional do Trabalho no Estado da Bahia da Secretaria Especial de
Previdência e Trabalho.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

PORTARIA Nº 10.415, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a subdelegação de
competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, bem como o
disposto no processo SEI nº 19962.100162/2019-15, resolve:

Designar FLÁVIA DE MOURA COIMBRA, Assistente Técnico-Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1990874, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, desta Secretaria de Gestão Corporativa,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce




